
Hurá škola začala!
Naši prvňáčci se svou třídní učitelkou, ředitelem a starostou.
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Netradičně dlouhé prázdniny skončily  
a máme tady opět nový školní rok 2020/
2021. Doufejme, že situace kolem šíření 
Covid 19 nepostihne jeho plynulý prů-
běh a naši prvňáčci i ostatní žáci budou 
moci školu normálně navštěvovat. Žá-
kům i učitelským sborům obou našich 
mateřských i základních škol přeji tímto 
hodně úspěchů ve výuce i mimoškolní 
činnosti.

Úspěšně pokračují investiční akce, ja-
ko jsou rekonstrukce Dělnického domu 
a areálu FK Baník. Ulice Nádražní by 
měla být v těchto dnech zprovozněna, 
na Zámostí byl na chodníku položen no-
vý povrch a dokončuje se rovněž rekon-
strukce gynekologické ordinace v na-
šem zdravotním středisku. Její otevření 
se plánuje po vyřízení všech formalit na 
listopad letošního roku. Zároveň máme 
snahu obnovit po novém roce ordinaci 
dětského lékaře. Ti všímavější určitě  
postřehli, že probíhají rovněž drobné 
udržovací a zvelebovací práce. 

Obdrželi jsme hodně krásných záběrů 
vašich zahrad a tak jsme mohli připra-

vit podklady pro tisk tradičních stolních 
kalendářů do každé rodiny na rok 2021. 
Jelikož čas rychle běží, budou co nevidět 

připraveny k vyzvednutí. Hezký zbytek 
léta a pevné zdraví přeje

JINDŘICH FEBER, starosta

Vážení čtenáři Albrechtických listů

RADA OBCE

za období od 7. 5. 2020 do 14. 8. 2020  
projednala např.:

 poskytnutí finančního daru ve výši 5.000,-Kč žadateli Ka-
rolíně Píchové na podporu sportovní akce – závody pro dě-
ti Epic3Challenge-kidz-Dětský albrechtický aquatlon v roce 
2020,
 souhlas s realizací záměru plošného zasíťování optickou 
sítí centra obce (ul. Obecní, Kostelní, Středová, Hornická a 
Hlavní) dle žádosti společnosti PODA a.s., 28. října 1168/102, 
702 00 Ostrava,
 schválení Smlouvy o nájmu prostoru sloužícího k podni-
kání od 1. 10. 2020, v budově zdravotního střediska – gyne-
kologická ambulance a to s MUDr. Timea Dobošová, bytem 
Havířov – Bludovice,
 poskytnutí finančního daru ve výši 3.000,-Kč žadateli Linka 
bezpečí z.s., se sídlem Ústavní 95, 181 02  Praha 8,
 souhlas s nákupem výrobku vzdělávacího dopravního 
hřiště k edukativním účelům vzdělávání dětí bez provedení 
výběrového řízení dle žádosti, kterou podala Základní škola a 
Mateřská škola Albrechtice,

 stav bytové jednotky č. 12 v objektu č.p. 548 na ul. Středo-
vá  (DPS) – nesmí být do doby vyřešení nevyhovujícího stavu  
a odstranění závad bránících řádnému užívání jednotky pro-
najímána k bydlení třetím osobám,
 schválení záměru zařazení investiční akce „Parkoviště  
u bytového domu č.p. 571“ do Seznamu investičních akcí na 
rok 2020.

ZASTUPITELSTVO OBCE

dne 23. 6. 2020 projednalo např.:
 rozhodnutí o pořízení Změny č. 2 územního plánu Al-
brechtice, v rozsahu Pokynů pro zpracování návrhu změny 
územního plánu.

Usnesení z jednání Rady obce Albrechtice a Zastupitelstva 
obce Albrechtice jsou k dispozici na webových stránkách 

obce www.obecalbrechtice.cz
Na webových stránkách obce Albrechtice jsou zveřejňová-

ny mimo programu jednání Zastupitelstva obce Albrechtice 
i všechny materiály, které jsou na tato jednání předkládány: 
– www.obecalbrechtice.cz, záložka Obec Albrechtice, sekce 
Zastupitelstvo obce, Materiály k projednávání (materiály jsou 
zveřejněny pod datem příslušného jednání ZO)

JARMILA CIUPOVÁ, tajemnice

Ředitelka polské školy Jolanta Kożuszniková s prvňáčky.

OTEVÍRACÍ HODINY 

S PLATNOSTÍ OD 1. 10. 2020 

NA ČESKÉ POŠTĚ 

– POBOČKA ALBRECHTICE U ČESKÉHO TĚŠÍNA

Pondělí: 11.00 – 12.00 a 13.00 – 18.00
Úterý: 08.00 – 12.00 a 13.00 – 15.00
Středa: 11.00 – 12.00 a 13.00 – 18.00
Čtvrtek: 08.00 – 12.00 a 13.00 – 15.00 
Pátek: 08.00 – 12.00 a 13.00 – 15.00

Informace pro veřejnost
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ODPADY
500,-Kč/osoba/rok

Povinnost uhradit poplatek za odpad je 
do 30. 6. příslušného kalendářního roku 
nebo ve dvou stejných splátkách, vždy 

nejpozději do 
30. 6 a 30. 9. 
příslušného 
kalendářní-

ho roku.Spe-
cifický symbol
pro poplatek za 
odpady: 7337.

V případě, že 
máte nárok na 
úlevu od poplat-
ku za odpad, 
nutno doložit pa-
třičné potvrzení. 
Bližší informace 
k osvobození a 
úlevám viz „OZV 
č. 4/2019“ v čl. 

6, na stránkách 
www.obecalbrechtice.cz 

v sekci „Právní předpisy obce Albrech-
tice.“

PSI
200,- Kč za jednoho psa

300,- Kč za druhého a každého 
dalšího psa téhož držitele

Nečiní-li poplatek více než 500,- Kč 
ročně, je splatný nejpozději do 30. 4. 
příslušného kalendářního roku. Činí-
-li poplatek více než 500,- Kč ročně, je 
splatný ve dvou stejných splátkách nej-
později do 30.4. a do 31.8. příslušného 
kalendářního roku.Specifický symbol
pro poplatek ze psů: 1341.

Poplatky je možno uhradit hotově v 
pokladně obecního úřadu, a to v přízemí 
(pokladna, majetek) nebo v prvním pat-
ře (matrika) také formou bezhotovostní-
ho platebního styku – tedy platební kar-
tou, nebo bankovním převodem na číslo 
účtu: 1721599329/0800. Specifický sym-
bol pro odpady: 7337. Specifický symbol 
pro poplatek ze psů: 1341.Do zprávy pro 
příjemce je nutné uvést jméno a příjmení 
všech osob, za které je poplatek hrazen, 
číslo popisné, popřípadě po telefonické 
domluvě na tel. čísle: 596 428 448 kl. 13 
přidělený variabilní symbol.

Celé znění Obecné závazné vyhláš-
ky č. 4/2019 (poplatek za odpad) a č. 
5/2019 (poplatek ze psů) na stránkách 
www.obecalbrechtice.cz v sekci „Práv-
ní předpisy obce Albrechtice.“

Upozorňujeme občany, aby si zkontro-
lovali, zda svou poplatkovou povinnost 
splnili za rok 2019 i předešlé roky.

Nesplněním poplatkové povinnosti 
může být nařízena exekuce.

KORNELIA KAPIASOVÁ, 
referentka místních poplatků 
poplatky@obecalbrechtice.cz

 Strážníci odchytili nebo jim byli ob-
čany předáni 2 volně pobíhající psi. 
Podle evidence nebo místní znalosti 
byli psi majitelům vráceni a přestupky 
řešeny ve zkráceném řízení. Psi, u kte-
rých nebylo možno zjistit majitele, byli 
předáni odchytové službě a převezeni 
do útulku. 
 Dne 07.07.2020 během pojížďky zjiš-
těno na ulici Nádražní zaparkované vo-
zidlo Škoda Felicia, které je bez platné 
STK a bylo zde odstavené již několik 
dní. Z evidence vozidel byl zjištěn ma-
jitel, který byl hlídkou vyrozuměn, aby 
vozidlo odtáhl. Dne 31.07.2020 v 18.30 
hodin se dostavil na služebnu OP k do-
řešení přestupku majitel vozidla pan 
B.V. z Karviné, který přislíbil odtah.Vo-

zidlo již bylo odtaženo. Přestupek dle 
§42a/1 písm. i) zák.13/1997Sb. byl vyře-
šen blokově. 
 Dne 06.04.2020 v 13.40 hodin osob-
ně oznámil K.J. z Albrechtic, že včera 
večer 05.04.2020 našel na ulici Pasecké 
platební kartu. Hlídka kartu převzala a 
zjistila, že se jedná o platební kartu VI-
SA České Spořitelny. Telefonicky bylo 
zjištěno přímo u České Spořitelny, že 
tato karta je již zablokovaná a tudíž byla 
hlídkou znehodnocena.
 Dne 16.07.2020 v 21.30 hodin telefo-
nicky oznámil dozorčí PČR Těrlicko, že 
má nahlášeno na linku 158 od oznamo-
vatelky z Albrechtic, že L.R. z Albrech-
tic chce spáchat sebevraždu skokem 
pod vlak. Dozorčí PČR prosí hlídku OP 

o součinnost při pátrání. Hlídka pojížď-
kou projela osady Bělehrad, Rakovec, 
Stavy, Zámostí, ale nikde hledanou 
osobu nespatřila. Při následné kontrole 
nádražní budovy ČD, dojela na místo i 
hlídka PČR s psovodem. Po krátké pora-
dě bylo dohodnuto, že hlídka OP zajede 
ještě zkontrolovat restaurace „ U Dubu“ 
a „Zámostí“. Cestou z restaurace „U Du-
bu“ spatřila hlídka na ulici Hlavní v pří-
střešku zastávky MHD Střed hledanou 
osobu. Osoba byla hlídkou vyzvána, ať 
vyčká na místě a byla telefonicky infor-
mována hlídka PČR, která si osobu pře-
vzala. Hlídka OP následně pokračovala 
v hlídkové činnosti. 

 vrch. insp. DANIEL WRÓBEL 
velitel OP Albrechtice

OBECNÍ POLICIE ZASAHUJE

Za poslední tři měsíce bylo strážníky OP přijato od občanů 21 oznámení, řešeno  

13 přestupků na úseku silničního provozu, 13 přestupků dle §4/2 zák.251/

2016Sb. porušení OZV č.03/2001 čl.V. „o nakládání s komunálním odpadem“, 

porušení OZV č.2/2019 „o pohybu psů“ a porušení OZV č.1/2013 „o zákazu 

požívání alkoholu na veřejných prostranstvích“. 

OBECNÍ POLICIE  
ALBRECHTICE

Kostelní 547
735 43 Albrechtice

723 235 691
Velitel OP: 723 235 693

e-mail: policie@obecalbrechtice.cz

NFORMACE PRO OBČANY

Informujeme občany, kteří ještě neuhradili místní poplatek ze psů nebo za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů za rok 2020 (dále jen ODPAD) nebo uhradili pouze první splátku, 
aby tak učinili co nejdřív, nejpozději do 30. 9. 2020.
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Oznámení starosty obce o době a místě konání voleb do

Senátu Parlamentu ČR
zák. č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR 

a o změně a doplnění některých dalších zákonů,ve znění pozdějších změn a doplňků 

a do

zastupitelstev krajů 
zák č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších změn a doplňků

1.  Volby do Senátu Parlamentu ČRa zastupitelstev krajů se uskuteční 
v pátek dne 2.10.2020 od 14.00 hod. do 22.00 hod. a v sobotu dne 3.10.2020 od 08.00 hod. do 14.00 hod.

Případné II. kolo do Senátu Parlamentu ČR se uskuteční 
v pátek dne 9. 10. 2020 od 14.00 hod. do 22.00 hod. a v sobotu dne 10. 10. 2020 od 08:00 hod do 14:00 hod.

2.  Místem konání voleb

– ve volebním okrsku číslo 1 je volební místnost v:

Základní škola a mateřská škola s pol. jaz. vyuč. Albrechtice, ul. Školní, č.p. 11 (1. patro – vlevo) 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:

ul. Bažantnice, V Kanadě, Zahrádkářská, Loucká, Polní, Olšiny, Dolní, Nádražní, Dubová, Břízová, Pomezní, Písečná, 
Lesní, Sušská, Srnčí, Pramenná, Třanovského, Školní, Rakovecká, Bělehradská, Pasecká, Jarní, Obecní, Stonavská,

– ve volebním okrsku číslo 2 je volební místnost v:

Základní škola a mateřská škola s pol. jaz. vyuč. Albrechtice, ul. Školní, č.p. 11 (přízemí) 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:

ul. Na Zámostí, Hlavní, K Vleku, Kostelecká, Pod Červenkami, Na Bučině, Těšínská, Pardubická, Chotěbuzská,  
Mikulova, K Potoku, Životická, Vrbiny, Strmá, Slunečná, Přehradní, Osvobození, Darkovská, Rybářská, Zátiší,  
Těrlická, U Vodojemu, Rekreační, Hrázní

– ve volebním okrsku číslo 3 je volební místnost v:

Základní škola a mateřská škola s pol. jaz. vyuč. Albrechtice, ul. Školní, č.p. 11 (1. patro – vpravo) 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:

ul. Středová, Hornická, Kostelní, Luční.

3.  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky platným 
občanských průkazem nebo platným cestovním pasem České republiky. Volič, který se dostaví do volební místnosti 
s voličským průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi.

4.  Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. V den voleb obdrží hlasovací lístky 
i ve volební místnosti.

Albrechtice dne 31.08.2020  Ing. JINDŘICH FEBER, starosta
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Obwieszczenie burmistrza gminy 
o czasie i miejscu odbywania się wyborów do

Senatu Parlamentu Republiki Czeskiej
zgodnie z prawem nr 247/1995 Dz.U.O wyborach do Parlamentu RC 

oraz o zmianie i uzupełnieniu niektórych przepisów

i

Rad Wojewódzkich
zgodnie z prawem nr 130/2000 Dz.U. O wyborach do Rad Wojewódzkich 

oraz o zmianie i uzupełnieniu niektórych przepisów

1.  Głosowanie do Senatu Parlamentu RC i Rad Wojewódzkich odbędzie się 
w  piątek, w dniu 2.10.2020 od  godz. 14.00  do godz. 22.00 i w sobotę, w dniu 3.10.2020 od godz. 08.00 do godz. 14.00

Ewentualna druga runda wyborów do Senatu Parlamentu RC odbędzie sę 
w  piątek, w dniu 9.10.2020 od  godz. 14.00  dogodz. 22.00 i w sobotę, w dniu 10.10.2020 od godz. 08.00 do godz. 14.00 

2. Miejscem odbywania się wyborów

– dla obwodu wyborczego numer 1 jest lokal wyborczy w: 

Szkole Podstawowej i Przedszkolu z pol.jęz.naucz. Albrechtice, przy ulicy Školní, č.p. 11 (1 piętro na lewo) 
dla wyborców mających stałe zamieszkanie przy ulicach:

ul. Bažantnice, V Kanadě, Zahrádkářská, Loucká, Polní, Olšiny, Dolní, Nádražní, Dubová, Břízová, Pomezní, Písečná, 
Lesní, Sušská, Srnčí, Pramenná, Třanovského, Školní, Rakovecká, Bělehradská, Pasecká, Jarní, Obecní, Stonavská,

– dla obwodu wyborczego numer 2 jest lokal wyborczy w:

Szkole Podstawowej i Przedszkolu z pol. jęz. naucz. Albrechtice, przy ulicy Školní, č.p. 11 (na parterze) 
dla wyborców mających stałe zamieszkanie przy ulicach:

ul. Na Zámostí, Hlavní, K Vleku, Kostelecká, Pod Červenkami, Na Bučině, Těšínská, Pardubická, Chotěbuzská,  
Mikulova, K Potoku, Životická, Vrbiny, Strmá, Slunečná, Přehradní, Osvobození, Darkovská, Rybářská, Zátiší,  
Těrlická, U Vodojemu, Rekreační, Hrázní

– dla obwodu wyborczego numer 3 jest lokal wyborczy w:
Szkole Podstawowej i Przedszkolu z pol. jęz. naucz. Albrechtice, przy ulicy Školní, č.p.11 (1 piętro na prawo) 
dla wyborców mających stałe zamieszkanie przy ulicach:

ul. Středová, Hornická, Kostelní, Luční.

3.  Wyborca może oddać głos po okazaniu dokumentu potwierdzającego tożsamość oraz obywatelstwo Republiki Czeskiej 
ważnym dowodem osobistym lub paszportem Republiki Czeskiej. Wyborca, który przyjdzie do obwodowej komisji  
wyborczej z potwierdzeniem o możliwości głosowania poza wyznaczonym miejscem, ma obowiązek oddać pisemne po-
twierdzenie komisji wyborczej.

4.  Każdy wyborca otrzyma 3 dni przed rozpoczęciem wyborów karty wyborcze. W dniu wyborów otrzyma karty wyborcze 
również w lokalu wyborczym.

Albrechtice, 31.08.2020     Ing.

 

JINDŘICH FEBER, burmistrz gminy
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Rozsvícení 
vánočního 
stromečku

V letošním roce, dne 28. 11. 2020 opět 
plánujeme tradiční rozsvěcování vánoč-
ního stromečku před budovou obecního 
úřadu. 

Připravíme také stánky a hudební vy-
stoupení. Všechny děti se opět mohou 
těšit na mikulášskou nadílku. 

KATEŘINA MELIŠOVÁ, 
referentka kultury 

Vážení 
sportovní 
přátelé,

 po dlouhé době Vás zveme opět do 
tělocvičny ZŠ v Albrechticích. Přijďte 
mezi nás a nebojte se pohybu. My se 
na Vás těšíme. Připravujeme pestré 
cvičení s náčiním i bez něj. Rovněž 
máme pro mladé nadané žáky a 
žákyně připravené hodiny volejba-
lu  taktéž  pro muže i ženy.  Dále je 
zajištěn pro muže nohejbal. Také při-
pravujeme různé soutěže a turistiku. 
A kdy můžete přijít mezi nás?

ROZPIS CVIČEBNÍCH HODIN: 

PONDĚLÍ
malá tělocvična

17.00-18.00: cvičení starších žen
18.00-19.00: cvičení mladších žen

velká tělocvična

15.30-17.00: volejbal mládeže
17.00-19.00: volejbal mixy

ČTVRTEK
malá tělocvična

16.00-18.00: volejbal mládeže

velká tělocvična
16.00-19.00: nohejbal

PÁTEK
velká tělocvična

18.00-20.00: volejbal mixy

Za výbor Tělovýchovné 
jednoty Albrechtice,z.s.

DAGMAR PIPREKOVÁ

Současnost minulosti

Na fotografii z 60. let XX. století pohled na starou hasičskou zbrojnici u katolic-
kého kostela. Na novodobém snímku u křižovatky ulic Hlavní, Obecní a Školní 
po budově nezbyla ani památka. 
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Když se v září roku 1996 procházel pražskými ulicemi Mi-
chael Jackson v apartní roušce, připadalo nám to roztomilé 
a extravagantní. Koneckonců kdo jiný než Král popu by měl 
na nějaké ty výstřednosti větší právo...

Naproti tomu davy orouškovaných obyvatel smogem zamoře-
ných čínských velkoměst vypadaly spíše jako z jiné planety. 
Že bychom se mohli něčeho takového dočkat v našich země-
pisných šířkách, nenapadlo nikoho ani v těch nejfantastič-
tějších snech (ne že bychom tu nějaký ten smog taky občas 
neměli…) Jenže člověk míní, Pánbůh – v tomto případě veleú-
spěšně zastoupený koronavirem – mění a my s touto ozdobou 
tváře žijeme již několik měsíců – na úřad, do MHD, do obcho-
du, ba i na tu poštu, když si chceme vsadit Sportku. Všude 
byla rouška povinná, a jak tak sleduji počty nově nakažených, 
možná zase brzy bude.

Když už jsem zmínila poštu – víte, že je to jedna z nejstar-
ších a nejdůležitějších veřejných služeb vůbec? Karel Čapek 
ve známé Pošťácké pohádce popisuje poštu takto: Vždyť ta-
kový poštovní úřad, to je skoro jako zakleté místo, máte tam 
samé nápisy, že „kouřiti je zakázáno“ a „psy s sebou bráti je 
zakázáno“ a mnoho jiných varovných tabulek – říkám vám, 
tolik vyhlášek a zápovědí nemají ve svých úřadovnách ani ča-
rodějníci, ani draci. Už z toho je vidět, že pošta je místo tajem-
né a mocné.

 Počátky více méně pravidelné výměny zpráv spadají až do 
starověku. Egypt, Řím, Persie, Čína, Indie – všechny tyto sta-
rověké říše měly dobrou poštovní síť. Většinou však byla vy-
hrazena pouze panovníkovi a sloužila pro jeho agendu, protože 
spolehlivé doručování zpráv i na velké vzdálenosti mělo velký 
význam pro rozsáhlé říše spravované z jednoho místa. V Římě 
za vlády císaře Augusta poštovní služba (cursus publicus) využí-
vala téměř 100.000 km vojenských silnic celé obrovské Římské 
říše. U silnic byly v pravidelných úsecích umístěny výměnné 
stanice (statio posita), které nabízely poslům např. přepřahá-
ní koní, stravování a nocleh. Mimochodem – ze slova posita 
vzniklo dnešní slovo pošta. Ještě v dnešních dobách mnoho sta-
rých hostinců nese název“ Stará pošta“ nebo „U pošty“.

V českých zemích nastal rozvoj poštovnictví s nástupem 
Habsburků na český trůn v roce 1526, kdy byl českým králem 
zvolen Ferdinand I. Ten využil zkušeností šlechtické rodiny 
Taxisů, která se zabývala poštovní přepravou již od konce 
13.století a pověřil ji organizací pošty v říši. Již roku 1527 byla 
otevřena první poštovní trasa mezi Prahou, Lincem a Vídní 
přes Tábor a Jindřichův Hradec. Prvním poštmistrem byl usta-
noven Ambrož Taxis. Taxisové vedli poštu do roku 1564, po 
nich se vystřídalo několik jiných šlechticů. Za vlády Maxmi-
liána II. se začalo s přepravou soukromých listů, za Rudolfa 
II. pak pošta přepravovala i osoby. Dálkové spojení bylo navá-
záno s Vratislaví, Benátkami, Bruselem, Paříží a Londýnem. 
V roce 1622 získali úřad nejvyššího dvorského poštmistra pří-
slušníci rodiny Paarů. Vykonávali jej do roku 1743, kdy Marie 
Terezie poštu zestátnila.

V roce 1925 vznikl státní podnik Československá pošta. 
Během okupace byla pošta závislá na protektorátní správě a 
říšském ministerstvu pošt. K 1.7.1949 byla pošta znárodněna. 
Státní podnik Česká pošta vznikl k 1.1.1993.

 Jak tomu bylo s poštou v naší obci? Za dob Rakouska – 
Uherska byl poštovní úřad pro Albrechtice ve Stonavě v domě 
občana Bernáta Waloszka. Dvorský mlékař ze Stonavy přivá-

žel albrechtickému starostovi poštovní zásilky a dopisy. Dů-
ležité zásilky roznášel obecní posel ihned, ostatní poštu pak 
druhý den. V roce 1901 rozhodl rakouský poštovní úřad zřídit 
v obci poštovní schránku. 1. března 1903 byla v obci zřízena 
poštovna – byla umístěna v hospodě v centru obce (dnes Dům 
PZKO) a prvním poštovným se stal tehdejší majitel hospody 
Rudolf Cichy. Poštovna tehdy používala vlastní razítko v ně-
meckém a polském jazyce, kterým byla písemnost oražena 
mimo známku. Poštovna fungovala do roku 1920, kdy byla 
k 30. 11. zrušena a až do roku 1954 poštovský panáček jezdil 
opět ze Stonavy. Řádný poštovní úřad byl otevřen k 2.1.1955 
v jedné místnosti v domě občana Františka Kielkowského. 
Vedoucím pošty byl Okresním poštovním úřadem v Českém 
Těšíně ustanoven Alois Matoušek. Pracovali zde tři doručo-
vatelé. Zpočátku se dovážela pošta vlakem ráno v 7 hodin a 
odpoledne se v 17 hodin zase odvážela do Těšína. Asi po roce 
začala z Těšína jezdit autopošta, která prováděla svoz a roz-
voz pošty. Umístěna zde byla také telefonní ústředna pro teh-
dejších pět telefonních účastníků. Počet telefonů v obci však 
rostl a již v roce 1958 byla postavena nová ústředna s kapaci-
tou 30 účastnických stanic. V roce 1963 byla zřízena ústředna 
o kapacitě 100 účastníků. V roce 1956 bylo na poště zřízeno 
státní spořitelní jednatelství.

V roce 1993 se pošta přestěhovala do nově vybudovaných 
prostor vedle Obecního úřadu, provoz byl zahájen v pondělí 3. 
května. Kromě běžných poštovních služeb poskytovala pošta 
také směnárnu, podnikatelské účty, vkladní knížky Poštovní 
banky, vklady a výplaty, prodej a výplaty vkladních listů Poš-
tovní banky a prodej novin. V roce 1996 začala také fungovat 
přepážka Poštovní spořitelny.

 ZUZANA MACUROVÁ, 
kronikářka obce,  alkronika@email.cz

Jede, jede poštovský panáček...
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Charitní pečovatelská služba je zase blíž 
klientům. Díky projektu Moravskoslez-
ského kraje jsme mohli zakoupit auto-
mobil, který nás dostane k většímu po-
čtu vzdálenějších klientů. Vzhledem k 
rozmanitosti terénu, který pečovatelky 
zajišťují, je auto nedílnou součástí vý-
konu jejich služby při zajištění potřebné 
péče v domácnosti klientů. 

„Novým automobilem zajistíme pruž-
nost a větší dostupnost našich služeb 
pro více potřebných občanů.Děkujeme 
Moravskoslezskému kraji za finanční
podporu, díky níž jsme mohli obměnit 
náš vozový park, ale i za pomoc v dal-
ších oblastech“, uvádí ředitelka Charity-
Český Těšín Monika Klimková.

Pečovatelskou službu poskytujeme 
školenými a vstřícnými pracovníky v so-
ciálních službách. Pomáháme zejména 
seniorům, kteří chtějí zůstat co nejdéle 
doma a nemohou se o sebe plně posta-
rat.Pro více informací se neváhejte ob-
rátit na Dorotu Wacławikovou, vedoucí 
Charitní pečovatelské služby na tel. čís-
le 603 567 840. Jsme tady pro Vás.

ANETA BENČÁKOVÁ, 
vedoucí sekce terénních 

a ambulantních služeb pro seniory

Nové auto pro Charitní pečovatelskou službu

S podporou projektu Zdravé stárnu-
tí v Moravskoslezském kraji se dne 
30.6.2020 pořádali seminář Pohyb ja-
ko prevence bolestí zad. Sešli jsme se 
v PZKO, kde jsme využili přednáškové 
prostory k výkladu a sál následně ke 
cvičení. Mgr. Lada Červenková, fyzio-
terapeutka, přítomným účastníkům vy-
světlila procesy, které vedou k bolestem 
zad a ukázala cvičení a návyky, které 
nás před nimi mohou ochránit. Před-
náška se velmi líbila a každý z nás si 
z ní odnesl užitečné tipy, jak předchá-
zet problémům se zády, ale i dalším fy-
zickým obtížím.

Přednáška byla první z cyklu zdravot-
ních seminářů ze zdravotní tématikou. 
Spolek přátel Albrechtic ji realizuje dí-
ky podpoře Moravskoslezského kraje. 
Další přednášku chystáme na 29.9.2020 
opět v PZKO a bude zaměřena na pánev-
ní dno. Jste srdečně zváni. Kromě toho 
od 15.9.2020 začíná oblíbené Zdravotní 
cvičení, a to od 19 hodin v tělocvičně zá-
kladní školy.  HELENA MARKOVÁ

Úspěšný start projektu 
vzdělávání nejen pro seniory

V Domě PZKO se uskutečnil seminář Pohyb jako prevence bolestí zad
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Paní Lenka byla informována, že proble-
matiku nájmu bytu upravuje Zákon č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník. Zákon 
předepisuje písemnou formu smlouvy a 
zároveň říká, že pronajímatel nemá prá-
vo namítnout vůči nájemci neplatnost 
smlouvy pro nedostatek formy. 

Podle uvedeného zákona si nájemce 
a pronajímatel mohou některá práva a 
povinnosti ve smlouvě upravit podrob-
něji a odlišně od zákona. V nájemní 
smlouvě však nesmí být ustanovení, 
která ukládají nájemci nepřiměřené po-
vinnosti. Takovým ujednáním by mohlo 
být například sjednání úroků z prodlení 
vyšších, než stanoví nařízení vlády, nebo 
povinnost strpět zvyšování nájemného 
častěji než jednou ročně, zákazy týkající 
se rozsahu a způsobu užívání bytu, popř. 
společných prostor (např. zákaz jízdy 
výtahem do 1. patra). Výslovně jsou při-
tom zakázány jakékoli smluvní pokuty. 
Z peněžitých plnění může pronajímatel 
po nájemci požadovat a ve smlouvě si s 
nájemcem sjednat pouze nájemné, zálo-
hy nebo náklady na služby a jistotu. „Zá-
kaz nepřiměřených ustanovení vychází 
z obecného požadavku týkajícího se 
nájmu bytu, aby byl nájemce jako slabší 
strana zákonem chráněn.“

Mezi zakázaná ustanovení patří také 
omezení chovu zvířat v bytě. Občanský 
zákoník vymezuje právo nájemce „cho-
vat v bytě zvíře, nepůsobí-li chov pro-
najímateli nebo ostatním obyvatelům 
domu obtíže nepřiměřené poměrům 
v domě. Vyvolá-li chov zvířete potřebu 
zvýšených nákladů na údržbu společ-

ných částí domu, nahradí nájemce tyto 
náklady pronajímateli.“ Není například 
možné v nájemním bytě zřídit chovnou 
stanici.

Nájemní smlouva také nesmí obsaho-
vat nepřípustná ustanovení v podobě 
zákazu návštěv, zákazu kouření, zákazu 
podnikání nebo rozšíření zákonných 
důvodů pro podání výpovědi z nájmu 
bytu ze strany pronajímatele. Dle zá-
kona nesmí být ustanovení zjevně ne-
přiměřená vzhledem k okolnostem. To 
znamená, že je v některých případech 
nutné nepřiměřenost ustanovení posu-
zovat individuálně.

Jednání nájemce je vždy limitováno 
takzvaným sousedským právem. Chov 
zvířat, kouření, podnikání či jiná činnost 
konaná v bytě nesmí přes míru obtěžo-
vat ostatní obyvatele domu a ohrožovat 
je. Nájemce nesmí v bytě například cho-
vat nebezpečné zvíře, které může z bytu 
utéci, provozovat v bytě dílnu na výro-
bu nábytku nebo vykuřovat celý den na 
balkónu.

Pokud nájemní smlouva obsahuje 
ujednání, které například ukládá ná-
jemci povinnost zaplatit pronajímateli 
smluvní pokutu nebo jinou povinnost, 
která je vzhledem k okolnostem zjevně 
nepřiměřená, ze zákona se k takovému 
ujednání nepřihlíží. To pro nájemce 
znamená, že se takovým ustanovením 
vůbec nemusí řídit.

Paní Lenka byla také informována, že 
před podpisem smlouvy o nájmu bytu 
je potřebné se s obsahem smlouvy do-
statečně seznámit. Pokud bude mít o 

nájemní smlouvě pochybnosti, může ji 
před ztvrzením podpisem konzultovat 
v OBČANSKÉ PORADNĚ Karviná.

Více nejen o problematice nájmu by-
tu Vám rádi sdělíme a na Vaše dotazy 
zodpovíme v OBČANSKÉ PORADNĚ 
Karviná, která je zřizována Slezskou 
diakonii. Odborné sociální poradenství 
poskytujeme bezplatně a anonymně.

Poslední zájemce o službu je přijat 
v 11:15 před koncem konzultačních ho-
din dopoledne (v pátek v 9:15) a v 15:15, 
před koncem konzultačních hodin od-
poledne, je-li volná konzultační míst-
nost. Telefonní číslo do OBČANSKÉ 
PORADNY Karviná je 734645272.

DANA ZBOROVSKÁ, 
sociální pracovnice OP Karviná

OBČANSKÁ PORADNA SLEZSKÉ DIAKONIE V KARVINÉ

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ, ČLEN ASOCIACE OBČANSKÝCH PORADEN

Zakázaná ujednání 
aneb 

Co vám v nájemní 
smlouvě neprojde

OBČANSKOU PORADNU Karviná navštívila paní Lenka. Ke své situaci uvedla, že od dětství bydlí s ro-

diči v jejich nájemním bytě. O vztazích v rodině se vyjadřuje jako o ideálních avšak vzhledem k tomu, 

že je dospělá a má vlastní příjem, rozhodla se osamostatnit. Hledá si malý byt (garsoniéru). Vzhledem 

k tomu, že očekává v blízké době uzavření nájemní smlouvy, potřebuje zjistit, coby jako nájemce před 

jejím podpisem měla znát.

Úřední hodiny 
OBČANSKÉ PORADNY 

Karviná,
sídlící na adrese

V Aleji 435, Karviná-Ráj, 734 01:

PONDĚLÍ – STŘEDA:
8:00-12:00     13:00-16:00

ČTVRTEK
8:00-12:00    

PÁTEK
8:00-10:00    
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LÉKAŘI VARUJÍ 
PŘED PODZIMNÍ 
VLNOU RAKOVINY. 
MÁ NA SVĚDOMÍ 
DENNĚ 72 ÚMRTÍ.
Zatímco lidé na většině území republi-
ky po více než třech měsících koronavi-
rového šílenství konečně volně dýcha-
jí, u nás na Karvinsku přituhlo. Počet 
nakažených je tu nejvyšší od počátku 
pandemie. Začalo to v Dole Darkov, 
pak se nákaza objevila i mezi horníky z 
dalších dolů. Postupně se koronavirus 
dostal i do některých škol, nakazili se 
účastníci svatby i karvinští fotbalisté. 
Společnost OKD přerušila od 2. čer-
vence na 6 týdnů těžbu ve všech do-
lech na Karvinsku. Dál nosíme roušky, 
nemocnice mají zákaz návštěv a v regi-
onu platí řada dalších omezení.

Ve stínu obav z koronaviru zůstala dal-
ší závažná onemocnění, především ta 
onkologická. Pro srovnání: na koronavi-
rus u nás zemřelo od počátku epidemie 
zhruba 350 lidí, zatímco rakovina má 
na svědomí každý den 72 úmrtí. Rakovi-
nou onemocní každý třetí občan Česka 
a každý čtvrtý na ni zemře. Přitom lidé 
už půl roku zanedbávají prevenci a scre-
eningy, což by mohlo být velkým rizi-
kem. Obavy pacientů z vyšetření mohou 
přinést vysoké počty pozdě odhalených 
zanedbaných onkologických nemocí. 
Lékaři dokonce varují před podzimní 
vlnou rakoviny. 

Patří k nim i MUDr. Radek Sušil, se-
nátor volebního obvodu 75, který pod 
heslem „Pečujte o zdraví, nepodceňujte 
prevenci!“ už více než deset let vyráží 
do boje za lepší osvětu a odtabuizování 
rakoviny. Jako lékař – gastroenterolog 
chirurgického oddělení v Karviné-Ráji 
ví, o čem mluví. A tak na nejrůznějších 
besedách a setkáních opakovaně apelu-
je na občany, aby se zapojili do scree-
ningu nádorových onemocnění, protože 
nejdůležitější je přijít včas. 

 Adresné zvaní českých občanů k pra-
videlným screeningovým prohlídkám 
bylo zahájeno už v lednu 2014. Tento 
program nabízí šanci zachytit malé, 
prozatím nezhoubné nádory děložní-
ho hrdla, tlustého střeva a konečníku, 

a jednoduchým zákrokem zamezit sa-
motnému vzniku zhoubného nádoru. 
"Ovšem to je teorie, v praxi to vypadá 
jinak.Projekt se podle mne naprosto mí-
jí účinkem, je drahý a jsou to zbytečně 
vyhozené peníze.Vezměte si, že jen u 
prevence nádoru tlustého střeva bylo 
od počátku programu rozesláno celkově 
přes 4 milióny pozvánek, ale k vyšetření 
na test okultního krvácení případně ke 
kolonoskopii se dostavilo pouhých 15,5 
% pacientů. A to přes opakované zvaní 
obyvatel! Je to velmi smutné, lidé se ne-
chovají zodpovědně ke svému zdraví", 
říká doktor Sušil. A dodává, že účast ve 
screeningu onkologických onemocnění 
je zcela dobrovolná, nikoho nelze přinu-
tit, aby na výzvu reagoval. "Proto musí-
me uvažovat o motivačních opatřeních, 
o tom, jak zvýšit aktivní účast lidí na 
těchto programech. Jednou z cest je edu-

kace, tedy lepší informovanost pacientů, 
ale určitě by pomohlo i zavedení vyššího 
zdravotního pojištění pro ty, kdo dopisy 
od zdravotních pojišťoven opakovaně 
ignorují, nebo naopak bonus pro aktivní 
pojištěnce." 

Národní screeningové centrum, které 
spadá pod Ústav zdravotnických infor-
mací a statistiky (ÚZIS) ve spolupráci 
s ministerstvem zdravotnictví a Všeo-
becnou zdravotní pojišťovnou nyní po-
kračuje v pilotním projektu zaměřeném 
na včasné zachycování nádoru tlustého 
střeva. Postupně oslovuje deset tisíc 

pojištěnců ve věku 50-70 let, kteří se v 
poslední době nezúčastnili screeningu 
a zasílá jim samoodběrové sady, po-
mocí kterých mohou zjistit přítomnost 
krve ve stolici. Ta je jedním z příznaků 
zhoubného nádoru tlustého střeva, na 
který v ČR zemře 3500 lidí ročně. 7500 
Čechů si tuto život ohrožující diagnózu 
každoročně vyslechne. 

Potřebou vyhlásit národní program 
boje proti rakovině se v červnu na tis-
kové konferenci České onkologické 
společnosti zabýval dokonce i premiér 
Babiš. "Ročně je diagnostikováno 85 000 
nových případů onkologických onemoc-
nění, zemře 26 000 až 27 000 lidí. Zkuše-
nosti se zhoubným nádorem má 570 000 
lidí", uvedl. Dodal, že je třeba "trochu vy-
strašit lidi rakovinou, jako nás vystrašil 
ten vir", aby mysleli na prevenci nádoro-
vých onemocnění.

"Já na strašení moc nevěřím, navíc 
myslím, že jsme si ho bohatě užili s koro-
navirem. To už nebylo o informovanos-
ti, ale opravdu o strašení lidí. Já věřím 
na osvětu a zdravý selský rozum. Je to o 
tom, uvědomit si proporce rizik při růz-
ných genetických zátěžích a v různém 
věku a opravdu aktivně pečovat o své 
zdraví. A zdraví začíná v tlustém střevě, 
kde sídlí až 90% naší imunity. Z vlastní 
praxe vím, že střeva, konečník a stolice 
jsou stále ještě tabu, lidé se stydí o nich 
hovořit, a tak nechodí ani na prevenci. 
Ta spočívá v nenáročných testech skry-

Lidé, jděte na preventivní

Kolonoskopické vyšetření je prakticky bezbolestné, trvá 20 minut a pacienta 
ochrání na 10 let.
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tého krvácení do stolice, později – od 
55 let – v kolonoskopickém vyšetření. 
Občas slyším, že kolonoskopie je prostě 
hrůza. To ale určitě není. Hrůza je, když 
člověk zbytečně umírá, protože přišel 
pozdě,“ říká posmutněle doktor Sušil.

Rakovina tlustého střeva a konečníku 
patří v České republice mezi nejčastější 
nádorová onemocnění. Postihuje pře-
devším lidi starší 50 let a naše země v 
četnosti onemocnění drží smutný světo-
vý primát. Až 55 % případů je odhaleno 
pozdě, v pokročilém stádiu nemoci. „Dě-
je se tak navzdory tomu, že onemocnění 
se vyvíjí dlouhodobě, až 10 let, a proto 
lze při dobře prováděné prevenci přijít 
již na přednádorová stádia, tzv. polypy 
střevní sliznice. Ty můžeme jednoduše 
endoskopicky odstranit a zabránit tak 
vzniku nádoru. Takže rakovina tlustého 
střeva a konečníku je jednoznačně jed-
ním z prevencí nejlépe ovlivnitelných a 
léčitelných nádorů. Pokud se ovšem zjis-
tí včas. Pravda je ale taková, že mnoho 
lidí na své zdraví myslí, až když je něco 
špatně. Proto apeluji na všechny rozum-
né lidi, aby se do screeningu nádorových 
onemocnění zapojili. Jděte na preven-
tivní vyšetření – může vám zachránit 
život“, dodává doktor Sušil. 

 

(mifa)

Pozn. redakce: Článek vznikl v první 
dekádě července, takže údaje o korona-
viru už mohou být v tuto chvíli jiné.

vyšetření!

MUDr. Radek Sušil, lékař – gastroen-
terolog chirurgického oddělení v Kar-
viné-Ráji.

I když jsme letos do poslední chvíle 
netušili, jak se vyvinou okolnosti a zda 
nám hygienická opatření dovolí pořá-
dat tradiční promítání Kinematografu 
bratří Čadíků, nakonec nám štěstí přá-
lo. Kinematograf zavítal tentokrát k Du-
bu, do příjemného prostředí hospůdky 
v centru obce. S finanční podporou ob-
ce byla od středy 12.8. do soboty 15.8. 
promítána 4 představení: dramatický 
film Na střeše, komedie Poslední aris-
tokratka a velmi úspěšný film Vlast-

níci. Děti, ale i rodiče, si jako obvykle 
v pátek užili pohádku Hodinářův učeň 
a před pohádkou je tvořením balonků 
pobavil Klaun z Balónkova. Každý den 
jsme se sešli v počtu kolem 150 – 200 
diváků a atmosféra byla výborná. I le-
tos mohli diváci přispět na Konto Barié-
ry, na které se letos vybralo 17.794,- Kč. 
Věříme, že se i příští rok sejdeme zase 
U Dubu.

Za Spolek přátel Albrechtic
HELENA MARKOVÁ

Kinematograf 
v Hospůdce U Dubu
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Jak takový řidičský trénink probíhá? 
Šestihodinový program zahrnuje teore-
tickou část, ve které se řidiči seznamují s 
novinkami v legislativě a zásadami bez-
pečné jízdy. Navazující praktická část 
na polygonu umožňuje řidičům vyzkou-
šet si zvládnutí krizových momentů a 
poznat chování vozidla v mezní situaci. 
Senioři tak vypilují správnou techniku 
zvládnutí smyku, vyhýbacího manévru 
či krizového brzdění – navíc v různých 
rychlostech a na různých površích. Sou-
částí kurzu je také nácvik první pomoci 
pod vedením zdravotníků.

O užitečnosti projektu svědčí ohlasy 
samotných řidičů. Jak vyplývá z dotazní-
ků vyplňovaných na konci kurzu, tako-
vé školení by dalšímu řidiči doporučili 
absolutně všichni zúčastnění. „Spokoje-
nost a přibývající pozitivní ohlasy účast-
níků svědčí o tom, že projekt je užitečný 
a trefili jsme se jím přesně do poptávky 
řidičů-seniorů. Byl o něj velký zájem. 
Všem, na které se loni nedostalo, mohu 
s radostí oznámit, že letos bude ještě o 

16 kurzů více než v předchozím roční-
ku,“ uvedl Jan Šťovíček, prezident Au-
toklubu ČR a předseda Asociace center 
pro zdokonalovací výcvik řidičů AČR. V 
průběhu roku 2020 se tak v osmi cent-
rech bezpečné jízdy, které jsou rozmís-
těny po celé České republice, uskuteční 
celkem 144 kurzů.

Z projektu Jedu s dobou jsou nadše-
ni i jeho patroni. „Je to opravdu skvělé. 
Můžete si otestovat, jak váš vůz zvládat v 

krizových situacích. Pak člověk není pře-
kvapený na silnici“, konstatoval po vlast-
ní zkušenosti na polygonu u Příbrami 
herec Pavel Nový. „Za svoji závodní kari-
éru jsem za volantem prožil spoustu hor-
kých momentů, ze kterých jsem si vždyc-
ky snažil vzít ponaučení“, doplnil druhý 
patron, legendární dakarský závodník 
Karel Loprais. „Vyzkoušet si reakce vo-
zidla na polygonu je jeden z nejlepších 
tréninků pro bezpečnou jízdu v silničním 
provozu. Neznám lepší recept!“

Bezplatné zdokonalovací kurzy říze-
ní pro řidiče-seniory Jedu s dobou jsou 
nejen skvělým způsobem, jak zlepšit své 
řidičské schopnosti, ale navíc jsou zcela 
bez rizika – nikomu z účastníků nehro-
zí, že by byl kritizován nebo snad „přišel 
o papíry“. „To skutečně ne. Naší zásadou 
je individuální lidský přístup. Na věk se 
prostě nehledí! Naopak, ceníme si zku-
šeností,“ uzavírá Libor Budina, koordi-
nátor projektu.

Přihlášení do kurzu je dostupné na 
adrese: http://www.jedusdobou.cz/ter-
miny-a-rezervace/.

FOTO A VIDEO Z PROJEKTU 
K VOLNÉMU UŽITÍ:

1. YT kanál: https://www.youtube.com/
playlist?list=PL4AYYc0i7PhiDrbG-Uo-
OcS9cYOHIQkUXI
2. Shrnutí výsledků projektu za před-
chozí 2 ročníky: https://www.jedusdo-
bou.cz/vysledky/
3. Fotografie s Pavlem Novým, Karlem
Lopraisem a z kurzů v tiskové kvalitě:  
https://www.uschovna.cz/zasilka/
BRRFM58U2395TX4E-JT6/.
 Za tým Jedu s tebou 

RENATA FALTEJSKOVÁ

Jedu s dobou láká řidiče-seniory na polygon
Zajímavý projekt Jedu s dobou láká řidiče-seniory na polygon. A navíc zdarma! Víte, jak správně provést vyhýbací manévr 
nebo jak se vypořádat s přetáčivým a nedotáčivým smykem? Pokud patříte mezi aktivní řidiče nad 65 let, můžete si to 
vyzkoušet na nejbližším polygonu v rámci projektu Jedu s dobou. Ten díky svým organizátorům, jimiž jsou Autoklub ČR  
a Česká kancelář pojistitelů, přináší zdokonalovací kurzy řízení pro řidiče-seniory zcela zdarma.

O PROJEKTU JEDU S DOBOU
Bezplatný vzdělávací program Jedu s dobou realizuje Asociace center pro zdo-
konalovací výcvik řidičů Autoklubu ČR. Finanční podporu projekt získal z Fon-
du zábrany škod. Termíny a přihlášky na kurzy najdete nahttp://www.jedusdo-
bou.cz/terminy-a-rezervace/
• Zdarma pro řidiče nad 65 let
•  Dostupný na osmi polygonech v ČR (Ostrava, Třinec, Vysoké Mýto, Jihlava, 

Hradec Králové, Sosnová u České Lípy, Příbram, Most)
• Absolventi mohou kurzem projít následující rok znovu
• Poznání chování a limitů svého automobilu v praxi
• Získání větší jistoty při řízení
• Odhalení svých slabých a silných stránek
• Doplnění znalostí z novinek v dopravních předpisech

Teoretická část (doba trvání 2 hodiny)
• Novinky v dopravních předpisech a jiné zajímavosti
• Předcházení a řešení krizových situací
• Fyzikální zákonitosti pohybu automobilu
• Technický stav vozidla, pneumatiky
• Činnost a význam elektronických systémů automobilu
• Nové trendy v oblasti výbavy vozů
• Řešení modelových situací formou diskuze

Praktická část (doba trvání 3 hodiny)
• Správná technika zvládnutí nedotáčivého nebo přetáčivého smyku
• Správná technika vyhýbacího manévru
•  Krizové brzdění v různých rychlostech a na rozdílných površích 

(mokro, kluzko, sucho)
• Jízda zatáčkou
• Zdravověda s praktickou ukázkou
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Vzhledem k okolnostem a omezení školní docházky byla čin-
nost kroužku nejprve obnovena tak, že většina členů krouž-
ku dojížděla na společné tréninky (úterý a čtvrtek) s hráči RC 
Havířov do Havířova a od 1. června byly obnoveny tréninky i 
v Albrechticích, i když pouze jedenkrát týdně a to v pondělky. 
Členové kroužku se mohli i nadále účastnit společných tré-
ninků v Havířově. 

V červnu většina členů kroužku pak doplňovala družstva žá-
ků kategorie U10 a U12. Na prvním turnaji na Moravě 6. června 
v Brně-Bystrci skončila obě družstva celkově na 4. místě. Druž-
stvo U 10 skončilo čtvrté z 11 přihlášených týmů a za družstvo 
nastoupili tito hráči Albrechtic – MikulášDaňhel, Matěj a Mar-
tin Štěrbovi a Jakub Jan Marek. Družstvo U 12 skončilo čtvrté 
z 9 přihlášených týmů a za družstvo nastoupili tito hráči Al-
brechtic – Samuel Poledník, Tobiáš Gerlich a Jan Kübel.

Další moravský turnaj se uskutečnil 13. června a to ve Zlíně. 
Zde se oběma družstvům tolik nedařilo, protože chybělo ně-
kolik hráčů pro nemoc nebo zranění, a obě družstva shodně 
skončila na celkovém 7.místě. Z Albrechtic za družstvo U10 
hráli Jonáš Hanzel a Jakub Jan Marek, za družstvo U12 pak 
hráli Štěpán Janík.

V sobotu 20. června se v Brně na Dragonu konal další turnaj 
žáků a opět se ho naše družstva U10 a U12 zúčastnila.Druž-
stvo U10 skončilo na tomto turnaji celkově páté, z Albrech-
tic na turnaji hráli Jonáš Hanzel a Matěj a Martin Štěrbovi. 
Družstvo U12 skončilo na pěkném 3. místě, z Albrechtic na 
turnaji tentokrát hráli Štěpán Janík a Samuel Poledník.

Poslední jarní turnaj na Moravě se uskutečnil 27. června 
v Havířově. V Havířově se představili i ti nejmenší, z kroužku 
ragby Havířov tu hrály děti do 6 let.

Družstvo U10 skončilo na tomto turnaji celkově čtvrté, z Al-
brechtic na turnaji hráli Jonáš Hanzel, Matěj a Martin Štěr-
bovi, Jakub Jan Marek a Jakub Tylšar. Družstvo U12 skončilo 
na pěkném 2. místě, z Albrechtic na turnaji hráli Štěpán Janík 
a Samuel Poledník.

O prázdninách ve dnech 20. až 24. července se uskutečnilo 
soustředění pro mládež – prázdniny se šiškou pro hráče do 11 
let. Každý den byl pro účastníky připraven program na dopo-
ledne i odpoledne. Samozřejmě se hrálo ragby, ale i softball, 
házená se šiškou, vybíjená, závod v plavání apod. Také jsme 
podnikli celodenní túru na turistickou chatu Skalka. Dvanáct 
účastníků bylo rozděleno do tří družstev, a ta si vybrala jak 
název tak i navrhla vlajku svého družstva. Celkovým vítězem, 
kdy se započítávaly výsledky všech soutěží bylodružstvo Irska 
před Francií a Anglií. Za družstvo Irska nastupovali Miki Ka-
lousek, Šimon Juřík, Miki Daňhel a Martin Štěrba(poslední dva 
Albrechtice), družstvo Francie reprezentovali Vašek Baron, 
Matouš Juřík, Jakub a Vojta Tylšarovi (poslední dva Albrech-
tice) a za Anglii nastupovali Vojta Brunowski, Jonáš Hanzel, 
Matěj Štěrba a Jakub Jan Marek (poslední tři Albrechtice). 
 RADOMÍR KLODA

Činnost školního kroužku ragby 
v Albrechticích pokračuje

Utkání družstva U10 proti Sokolu Mariánské Hory, které 
jsme vyhráli 2:1, zleva v bíločervených dresech Martin Štěr-
ba a Jakub Jan Marek.

Výborná zmrzlina v Havířově byla vždy jako moučník po 
obědě v restauraci Vergnano.

Kategorie U6 – i zde měly Albrechtice zástupce – první zleva 
Michael Kloda a třetí zleva Vojtěch Tylšar

Pohár a odměny za 2.místo v kategorii U12 přebírá Samuel 
Poledník a Kristýna Rapantová.
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Zimní tréningová setkání probíhala 
ve stejném čase a prostoru jako každý 
rok, tj. ve středy v podvečer v tělocvič-
ně základní školy v Albrechticích. Sluší 
se připomenout, že pevný povrch tělo-
cvičny se samozřejmě neničí ocelovými 
koulemi používanými venku, ale hraje 
se zde takzvaný „soft pétanque“. Kou-
le jsou trochu lehčí, ale hlavně měkčí, 
kožené plněné pískem. Je to trochu jiná 
disciplína, ale pořád je to lepší než si dát 
úplnou pauzu na dlouhých 4 – 5 měsíců 
kdy se venku v našich zeměpisných šíř-
kách rozumně hrát nedá.

Každopádně, i v této „sranda“ variantě 
pétanque se dají uspořádat turnaje kde 
vyhrávají ti nejlepší, a to se také dělo i 
letos. Z cyklu zimních turnajů po spřá-
telených moravskoslezských klubech 
bych zmínil dva, ve kterých se albrech-
tickým hráčům podařilo vystoupat na 
stupínek nejvyšší. Bylo to 18. ledna 2020 
v Albrechticích, turnaj Ozvěny vánoc, a 
8. února Všechovický sofťák, pořádaný 
klubem z Valšovic. V obou případech 
se o vítězství v turnaji postarali Jaroslav 
Ševčík a Kamil Vajčovec.

DOBA TĚŽKÉ KORONY
Ještě než se letní sezóna stihla pořád-
ně rozjet, byla ze všeobecně známých 
důvodů na poměrně dlouhou dobu po-
tlačena. Ostatně, stejně jako všechny 
ostatní sporty a veškeré veřejné dění 
nejenom v České republice. Když se ale 
vrátím zpět k pétanque kolem nás, přišli 
jsme také o jeden domácí turnaj, Beraní 
koule, který se měl konat 4. dubna. Z ne-
dalekých oblíbených lokací pak dopadli 
stejně Memory cup v Orlové, Prvomá-
jové koulení ve Valšovicích či Château 
Náměšť na zámku v Náměšti na Hané. 
Pauza z pohledu organizovaných turna-

jových klání trvala od 14. března do 16. 
května. Kalendářně vzato, je to „jenom“ 
něco málo přes dva měsíce, ale újma 
ve skutečnosti sahá dále – z důvodu 
nepředvídatelné situace ohledně viru 
byly zrušeny všechny letošní turnaje 
kategorie centrope, tj. 6 prestižních me-
zinárodních turnajů konaných napříč 
střední Evropou včetně ČR. V rámci 
chystaného olympijského parku v Brně 
po dobu letní Olympiády měla mít pro-
pagace pétanque také své místo. Z této 
události také pochopitelně sešlo, když 
byla zrušena i Olympiáda.

HURÁ, MŮŽEME HRÁT!

Uvolnění protivirových opatření přišlo 
právě včas na to, aby se stihl úspěšně 
zorganizovat a uspořádat druhý z letoš-
ních plánovaných domácích turnajů, 
Albrechtický kahan. Je to tradiční turnaj 
jednotlivců, který letos připadl na krás-
ný den 6. června. Počasí vyšlo skutečně 
na výbornou, po propršeném květnu 
schytali mnozí z hráčů své první letošní 
spálení sluncem. Na rozdíl od minulého 

roku nám domácím ale tento vstup do 
sezóny moc nevyšel, do osmičky nejlep-
ších se probojoval jenom Vojtěch Žiak, 
který nakonec skončil právě osmý.

V dalších týdnech a měsících jsme se 
ale dostali slušně do tempa. Dá se říct, 
že už dnes, kdy je do konce sezóny ještě 
daleko, lze letošní ročník z pohledu zvi-
ditelnění albrechtického klubu považo-
vat za velice úspěšný. Turnajová umístě-
ní na stupních vítězů nebyla ojedinělá, 
máme v našich řadách i novopečené 
mistry ČR v čerstvě zaváděné kategorii 
65+ (tj. hráčů ve věku 65 let nebo více). 
Možná vás napadne, že tato věková hra-
nice je diskriminační pro valnou většinu 
zájemců. Není tomu úplně tak, spolu se 
všeobecným stárnutím populace stárne 
i „rodina“ hráčů pétanque a už je i v této 
kategorii konkurence veliká.

Přejděme ale již ke konkrétní rekapi-
tulaci úspěšných výsledků (v závorce 
je vždy název klubu spoluhráče, pokud 
tento není z Albrechtic):
• Staříčský pohár, Staříč, 13. června 
2020: Jaroslav Ševčík a Kamil Vajčovec, 
1. místo
• MČR 55+, Krumsín, 1. srpna.2020: 
Libor Polách, Pavel Bureš (HAPEK), Jiři 
Ulmann (TOP Orlová), 3. místo
• MČR 65+: Vědomice, 15 Srpna 2020: 
Jaroslav Ševčík a Kamil Vajčovec, 1. 
místo.
• Mozartovy koule, Olomouc, 15. Srpna 
2020: Vojtěch Žiak, Martin Pírek (HRO-
DE Krumsín), Radek Skopal (Kulový 
blesk Olomouc), 4. místo.

Za PAK Albrechtice zdraví 
FRANTIŠEK FAJMON

SEZÓNA PÉTANQUE OPĚT V PLNÉM PROUDU

Ohlédnutí za zimní přípravou
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Pohrební sluzba ARON
Havířov-Město, 
ul. Národní třída 1541/14a

DRŽITEL ZNAKU KVALITY

nepřetržitý provoz 
tel. 737 238 105, 737 238 106, 596 815 131

www. pohrebnisluzbahavirov.cz
20 let poskytujeme pohřební a hřbitovní služby 

ˆˆ

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
MARIE MEJSTŘÍKOVÁ

NONSTOP  
596 811 231, 725 108 646, 602 544 149
Převozy zesnulých nepřetržitě, sjednání pohřbu včetně víkendu a svátku

Taxi ke sjednání pohřbu pro Havířov a okolí ZDARMA

Havířov-Město, Na nábřeží 61, www.pohrebnisluzba-mejstrikova.cz

NAŠE DLOUHOLETÉ ZKUŠENOSTI  
NÁS ZAVAZUJÍ POMOCI VÁM V NEJTĚŽŠÍCH CHVÍLÍCH.

PEDIKÚR A
ve zdravotním středisku

ALENA KAŠPAROVÁ
kontakt: 734 487 109

www.pedikura8.webnode.cz
 lakování
 depilace horkým voskem
 parafínové zábaly
 masáže nohou

provozní doba: dle objednávek

PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI
s občany a podnikateli projedná  

a vyřídí každé pondělí 
mezi 14.00 – 15.20 hodin 

na Obecním úřadě v Albrechticích  
v 1. patře (zasedací místnost)

JUDr. MARCELA ŽORIČOVÁ
ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ, Na Fojtství 8

formou poradenství, sepisování 
listin, žalob, smluv včetně kupních, 

také převody nemovitostí  
a zřizování věcných břemen.

Kontakt možný i na tel. č.

TONERY, 
INKOUSTY

repasované  
i originální 
stroje na 

laminování a vazbu 
dokumentů, včetně 

spotř. materiálu, 
skartovače, řezačky 
a jiná kancelářská 

technika.

Možnost zapůjčení 
skartovacího stroje. 

JAN RUSINA

Albrechtice  
tel.: 603 417 109 
(rozvoz zdarma 

– území obce  
Albrechtice)

e-mail:  
rusina.jr@gmail.com
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